A 3 dem

dem ingredi possit, & interim firmo uinculo retineri. Itemq; uisco decipiuntur, nam illis uidentibus Indus pelues aqua plenas in earum cōspectu ponit, ex eaq; oculos obliuit, ac mox uiscum pro aqua reponit: illæ aspicientes (ut sunt ad omnia imitanda aptæ) contumulo descendunt, oculosq; & ora ipsi similiter uisco oblinunt, itaque postea facilime capiuntur.

De Simijs.

C A P. XXII.

TYgres domitos, cicures pantheras, oryges quæ drieornes, columbas, quas negant mansueti poſſe, ad suum regem Indi afferrunt: tum generosos canes, de quibus Iupræ scripsi: tum simias nonnullas albas, alias nigras, nam rufas idco in urbes non adducunt, quod ueneris libidine inflammatæ, in muliebrem sexum furentes sint: ae si quando deprehendunt, eas tanquam adulteros odio persequentes, interficiunt.

GYLLII ACCESSIO. C A P. XXIII.

VTElephantus uini potionē obliuiscitur fortius, dinis, sic Simia hausto uino, fraudis immemor, non est ad capiendum difficultis. Cum ex sebe binos fetus parere soleat, non æqualem tamen utrificq; imparitur amorem: sed alterum amat, alterum odit. Praetermitto plura dicere de tam turpi bestia, quis enim non doleat, quum uidet tam turpiter affimulastam hominis faciem, tristem, fraudulentam?

GYLLII ACCESSIO.

De Cercopithecis.

C A P. XXIV.

De

DEBONIS uiris nostræ ætatis accepi, Cercopithes
eos magnum detrimentum agricolis Calecuthes
sibus asserre, quòd in arbores conſidentes, liquos
rum ex quo uinum illi conficiunt, effundant, ualaçq;
quibus liquor excipitur, euertant. Cercopitheci
crocodilos intueri tantopere perhorrent, ut ne longo
ginqum quidem crocodilinæ pellis conspectum fer-
re possint: ac nimirum potius per ignes & aquas efflu-
giant. Quod quidem ipsum cum experirer, & ex al-
tissima fenestella conditum crocodilum his longo in-
terualllo distantibus ostenderem, cum clamore, & alui
deiectione, & tremore, & si uinculis constricti tenebās-
tur, per obiectos ignes & aquas cuadere furenter co-
nabantur.

GYLLI ACCESIO.

De Simulpa.

C A P. XXV.

II qui nostra memoria Payram regionem Iuſtrarūt,
Ibcſtiam dicunt ſe uidifle quadrupedem, ex anterioſ
re parte uulpe, ex posteriore ſimiam: præterquam
quòd humanis pedibus ſit, & noctuæ auribus, &
ſubter communem uentrem, iuſtar marſupij alium
uentrem gerat, in quem tam diu eius catuli occultan-
tur, dum tutò exire, & ſine parentis tuitione cibaria
inquirere poſſunt, ac nimirum non ex eo receptaculo
prodeunt, niſi cum lac fugunt.

De Vulpe & Vespa. C A P. XXVI.

Vulpes in exuperantiam infinitæ tum malitia,
tum fraudis progreditur, nihil ut nō & malitio-

A 4 ſe, &

sc, & dolose agat: Cum enim uestparium resertum esse animaduerterit, retrorsum eò accedit, atque tota à uestpcto auersa, ab aculeorum sanè uulneribus declinans in celas uestparias immissa, hirsuta cauda, eademq; bene prolixa, uestpas concutit. Cum autem uestparum circumuestitam spissis pilis caudam impetentium reserta est, tum eam ipsam uel ad arborcm, uel ad partem ad maceriemue allidit: Itaque multa caudæ atri tione his extincis, in reliquias inuadit, perindeq; eas ut primas interimit: Ianiq; reliquias cæteras ab aculeis intelligens inopes esse, os in uestparium abiijcens, idipsum uorat.

De Vulpis insidijs. C A P. XXVII.

Vulpem bestiam improbam poëtæ & fraudulentam appellare solent. Sedet improbus Erinaceus terrestris & insidiosus, nam ut vulpem is uel audierit, uel uiderit, os contrahit, pedesq; comprimit, & se totum in globosam formam concludit: Illa autem cū hunc sic in arctum constrictum comprehendere non quiri, in eius os urinam reddit: hic uel ex contractione, uel ex vulpis fraude spiritu intercluso suffocatur.

Quemadmodum uulpes insidijs parat Erinaceis,
Otidibus, & piscibus. C A P. XXVIII.

Vulpes fraudulentum animal, insidijs hoc pacto in Erinaceos terrenos molitur, ut cū eos rectos, quod à morsu uulpinum impectum spinis prohibent, expugnare non queat, ipsos summa cautione oris le niter & caute primum euertens, supinos constituat, deinde

deinde & laceret, & qui antea essent formidabiles, excedat, conficiatq. In ponto sic Otidas uenatur, ut & se se auertens, & in terram abiectiens, tanquam auis col lum, sic caudam extendat: eae autem hac insidiarum instructione seductae, ad illam, tanquam ad suam galem accedunt, illa uero se uertens nullo negotio capiat. Tum uero secundum fluuiorum ripas gradiens, paruulos pisciculos callide exceptat, nam caudam in aquam dericit, in quam iij innantes densis pilis comprehenduntur, quod quidem ipsum uulpes sentiens, caudam ex aqua remouet, & repente se in aridum subducens eam excutit, pisciculi excidunt, atq; ab ea deuorantur. Thraces quando conglaciantes fluuij periculose transiuntur, uulpis indicio, & periclitatio ne percipiunt: nam si glaciem resistentem, & nihil cedentem transmiserit, eius uestigia fidenter persequuntur. Ad hunc modum transmissionem non esse periculosa haec experitur, ut ad glaciem aurem admoveat, ac si intra non subsonare atq; subterlabi fluctus sentit, libenter se consistenti glaciei credens, prima transmittit; sin aliter, nequaquam transit.

Quemadmodum à uulpibus lepores captantur,

C A P. XXI X.

LEPORES interdum à uulpibus non tantum cursu, sed etiam magis arte comprehenduntur. Captio se enim circumuenire, inducere uulpes probe nouit: Cum enim noctu in leporis uestigium inciderit, & sensum ex eo perceperit, animam continens, spiritumq;

B com

comprimens, sensim & pedetentim usq; eo uestigijis
leporis insitit, quoad in ipso cubili eum deprehen-
dens, tanquam de insidijs securum animi & insperan-
tem capere aggreditur. At enim non hic dissolutio &
ignauiter remisso animo, sed suspenso & sollicito so-
mnium capit, simul ac primum uulpem aduentantem
sensu comprehendenter, de cubili exsilit, properans fu-
gam capere, & cursum ad summam celeritatem facit:
uulpes item uestigijseum insequens ingreditur cur-
rere: uerum longam uiam ubi hic conficerit, ut qui
jam longinquo abscessu contra uulpem superioris
ctus sit, sib; dumeta, aliiae fruteta densiora subiens,
ex longo cursu, libeti animo & prolixo se quieti dat:
at uulpes uestigio insequens, ei non concedit ex sua
ut consistat, & laboris quietem habeat, sed ad alteru
cursum ex quiete cum excitat, & agitat: postea uero
quam incitato cursu is permultu uiae procedens, illa
nera non minora quam prins fugerit, rursus uehemē
ter quietem cupit capere: Illa uero frutetum quo se is
coiecerit urget, ac radicibus excuties, ab assiduo cursu
non sinit conquiescere: itaque is iterum excurrat, illa
quocq; non se ad insequendum tardans, currere insitit,
cum autem continenter ex alio aliis cursus hunc uigi-
lijs diu multumq; fatigatum exceperit, currendo fel-
sus, & laboribus succumbit, & longius procedere de-
sistit: ipsa uero consecuta, eum ipsum non sanè cursu,
sed longinquitate temporis, & captiosa inuestigatio-
ne comprehēdit, iam porro foetus suos quum in plu-
reis

reis locos Iepus dispergit, hoc pacto arbitrans à rapi-
nis tutiores esse, tum summo in eos amore flagrat,
nec à uenaticis modò insidijs de se timet, uerū etiam
uulpium incursionses perhorrefcit, nec minus avium
impetus extimescit, sed & coruorum, & aquilarum
uocem multo maxime metuit, atque horret: & sanè
quidem cum his auibus nulla pace coniungitur, sed
sele abstrudit in dumeta, in aliāne fruteta, aut cespis-
tes, aut cum necessitate urgetur, in quoduis aliud la-
tibulum se occultat.

De uulpibus Caspijs. C A P. XXX.

A Myntas in mansionibus, quas sic inscripsit, eam
ait Caspiarum uulpium esse multitudinem, ut
non modò agrestia stabula adcant, sed urbes quoq;
ingrediantur: nihil tamen nocētes, neq; rapientes, sed
ita cīcures Caspijs tanquam caniculæ adulantur.

G Y L L I I A C C E S S I O.

De Vulpis fraude. C A P. XXXI.

Infirmas cauernas, quæ multos habeat exitus, pro-
cul inter se distantes incolit, ne circum exitum unum
positis uenatorum insidijs comprehendatur. In o-
mnes hostes suos infestissima est: nec modò contra
canes, sed & cum feris robustioribus, & cum uenato-
ribus molitur pugnare. Nec solis bestijs terrenis, sed
etiam aquatilibus, & uolatilibus mille insidias com-
parat. Cum avium greges subuolantes uidet, humi-
strata iacet, simul & oculos claudit, & animam cons-
tinet, & prorsus extinctæ speciem similitudinemq;
B : gerit.

gerit. Cum autem eam sic ad terram abiecitam aues despiciunt, mortuam arbitrantes, gregatim delabuntur, in eaq; fessitantes ludunt: at uulpes eas ad rostrum appropinquantes ore hiantे atq; imminente, deuorat.

GYLLI ACCESIO.

Quemadmodum glaciei indicem Thraçes habent uulpem.

C A P. XXXII.

Thraçes congelatum flumen molientes transmis-
teret, uulpem, Plutarchi testimonio, præmittunt,
glaciei indicem, quantum firmitatis habeat: ea enim
pedetentim & moderate gradiens, aurem admouet:
ac si ex strepitu confluentem non multo infra ferri-
scerit, statim cōiectura assequitur, frigoribus fluuium
non bene penitus conglaciasse, sed tenuem & infi-
mam glaciem existere, itaq; regreditur: si subterla-
bens aqua non admurmurationem facit, confidenter
transit. Quod quidem ipsum non acrem bestiae sensum
dicimus esse: sed ex sensu ratiocinationem. Sic
enim uulpes colligit, ipsum strepere motu præditum
est, quod autem motum habet non gelu constringi-
tur. Itemq;: Quod aquæ non glaciat liquidum est,
quod autem liquidum, facile concedit.

De Lepore. C A P. XXXIII.

DE Lepore mihi hæc in mentem hoc loco ueniūt
explicare. Non cum sanè prius sub solitum cus-
bile subire, & succedere, quam modò ingrediens,
modò

modò egrediens sua conturbarit uelutigia: ut ne ea
sruentibus sibi insidias appareant,naturali quadam
sagacitate homincs astute decipiēs. Quædam pro-
pria cī à natura ingenerata sunt: Palpebris patentib-
us somnum capit, eius annos indicate foramina
quadam,nam quot sunt illi corporis cœuernæ, totis
dēcim annos ætatis agit: uno & eodem tempore qua-
dam in utero inchoata & imperfecta fert, quædam
parturit,quædam modò peperit,

Quemadmodum mas Lepus parit.

C A P. XXXIII.

Deuiro rei uenatoriae bene perito, & cetera quā
bono,& à mēdacijs alieno,auditione accepi,ma-
res Lepores uno eodemq; tempore tum alios imple-
re,tum ex se se parere,tum nutrire,nempe qui sīnt
utriusq; sexus participes, Idemq; testabatur aliquan-
do duos,aliquando tres parere. Huc etiam addebat,
marem semimortuum captum fuisse, ipsum autem
prægnantem fuisse,atq; in dissecti utero tres lepuscu-
los repertos fuisse,cos primum extractos immobiles
fuisse,deinde à sole intepescentes, reuixisse,& eorum
quendam postea respexisse,celeriterq; & lingua por-
rexisse,& cibi desiderio os aperuisse: itaq; lac ei admo-
tum fuisse,& paulatim alitum fuisse.

Tempora & uentos Lepus cognoscit.

C A P. XXXV.

Rationem tum uentorum,tum temporum lepus
planè scit, Hyeme apricis locis cubilia idcirco in-
B 3 format

format, atque imprimis, quod apricationem uerbenam appetit: frigus hostilem in modum declinat, atque uero, altioris sedis studio captus ad aquilonem cibitat. Temporum commutationes nares ei indicant. Non oculos claudit cum somnum capit, imo uero cum reliqua membra somnum accipiunt, interea tamen oculi uident. In passionibus tum nocturnis tum longinquis pabulū inquirit, siue quod forte peregrini cibi desiderio tenetur, siue etiam quātum equidem intelligo, ut se exerceat, & pedum celeritatem firmet. Viam retrouersus pertinentem cupide amplexatur, confuetam sedem omnibus locis antefert, eoq; non parum saepe capit, quod affuctum cubile relinque re non possit.

De Leporum uelocitate montanorum &
campelliorum.

C A P. x x x v i .

Lepus quem canes & equi infectantur, si campellis sit, celeriore & concitatiore cursu, quam montanus uiam conficit, propter corporis exiguitatem, & tenuitatem. Cum enim gracili habitu sit, ipsum celeritate praestare uero proximum est. Primum igitur ex terra exsiliens saltu fertur, & per dumetā aliaue densiora uirgulta expeditus perlabitur. Tum uero siue herbæ sint altæ & frequentes, ex eis facile se se explicat, atque elabitur: ac quemadmodum leonibus caudæ ad excitandas uires magno adiumento esse dicuntur, sic huic aures roboris numina, & uexilla, & cursoris incitamenta existunt: fugiens eas ad tergum res torquet

torquat, sicq; ipsi tanquam stimulis torpore & ignauiam, ne à currendo retardetur, concitat. Iam porro cursum nec unum, nec rell̄a tenet, sed & huc illuc sc̄ uerat, & uero de recto cursu deflebit, ut exterreat canes, & circūueniat ad id quidem diuerticulum, quo uult iter conuertere: de auribus alterutrā intorquet, atque inflectit, eaq; quasi moderatrice cursum dirigit. Neque uero improuide uno eodemq; tempore omnes suarum uirium neruulos contendit, sed & impetum insequentis obseruat, & si ad insequendum tardus & lemnis sit, non omnem suam celeritatem profundit: Sed duntaxat canes antegredi maturans, se se integrum seruat, & uiribus suis moderatur, ne omnē suam currendi facultatem urgens, ex incitato cursu uiribus deficiat. Penitus enī cognoscit se ad cursum longe multumq; antecellere, & uidet impensis laborare non esse necessē. Quod si pedum celeritate canis ad conficiendum interpollet, tum omnibus res uocatis uiribus ipsis quanto maximo potest cursu fertur. Cum autem longe multumq; canibus antequerat, & longo sanè interuallo uenatores atque equos reliquerit, tum sanè in aliquem tumulum ascēdit, & in posteriores pedes se erigens, tanquam ex aliqua specula, & insectantium certamen prospicit, & quantum equidem existimo, eos ut debiliores ridet. Post ex eo loco intuiens, se omnia superiora habere, is nimirum quietem & tranquillitatem adeptus, ex laetiudine grata & libenter dormit. Montium incolæ nō

tam ueloci, quam qui in planicie uerantur, nisi quādo sub montem subiectos habent tractus in planicē explicatos, quō ex montibus decurrant: unde fit, ut iamētī montes incolant, tamen in campis exercētantur, unde sēpe campani homines eos excitant, atque insequuntur. Cum autem proximi sunt ut capiantur, campestris uiae breuitatem declinantes, in altiores locos & montosos se conuertunt, in suas nimis rum sedes festinantes, idcircoq̄ euadunt, & insperatam salutē affequuntur, quod canibus & equis montium itinera infesta atque inimica, pedes obterunt & debilitant, sed eo acerbius canes uexantur, quod caninos pedes & minime ad perpetienda saxa resistētes, & quemadmodum equi ungulas habent. Contrā, lepus conuestitos pilis pedes habet, & duritatis & asperitatis patientes. Iam ex leporibus qui in crebris dumetorum frequentia locis commorātur, laboris inertia segnes, non ad cursum uelocitate ualēt, ex pedum tarditate ad fugiendum laborantes. Nam huiuscmodi opimo habitu, & cessatione torpentes, currendi insueti sunt, & ad proficiscendum longissime perimbecilles. Ipsorum ratio uenandorum talis est. Primū per frutices perparulos & minime continentē crenitatem densos permeant: densiores uero, qui transiri non possunt, transiliunt: ueruntamen ubi fruticum aliud ex alio nexum latissime continuatur, ibi hoc ipsum facere coacti cum sint, corporis grauitate ad saltum parum ualentē, sanè quam cito laborant & succum

& succumbunt. Canes uero ab eis ipsis primum abserrant quod non eos propter minutarum arbuscularum frequentiam uident, & uero per frutices saliunt oderis sensu illeci, deinde tandem aliquando uisos, inseguuntur, de cōtentione currendi nū remittentes: illi autem ipsis ex continuatione saliendi ad capiēdam fugam longiore remollescunt, & uitibus defecti comprehenduntur: atq; etiam ut facile sursum uersus se runtur quod posteriora membra longiora habēt: sic sanc deorsum uersus egre ideo decurrunt, quia anteriora cum sint breviora, eos afflīcent.

GYLLI ACCESSIO. CAP. XXXVII.

Hegsander Delphus in commentarijs memorie trādidit, Antigono Gonata regnante, in Astypalaea maximam leporum multitudinem extitisse, ut Pythiam Astypalenses de eis cōsulere haberint necesse: eam respondisse canes alendos esse: quo facto uno anno plus quam sex milia cepisse. Ex eo enim tam ingens leporum numerus procreatus fuerat, quod Anaphæus quispiam in eam insulam duos leporum iniecisset, quemadmodum etiam Astypalensis quidam in Anaphen duos perdices ante dimisisset, unde tanta perdicu[m] tuis in Anaphe exorta fuerat, ut sedibus incolæ pellerentur. A principio lepores non habebat Astypalaea. Xenophon & Herodotus maxime sociūdum animal genus leporaceum testantur. Nam etiā comprehenditur à feris uibus, atque

C homi

hominibus, tamen adhuc redundat, factuum enim
alius in uentre pilosus, aliis à pilis nudus, aliis in
uulua recens fingitur, aliis in lucem profertur. Xe-
nophon leporem ait clausis oculis vigilare, aperis
dormire. Apud Bizaltas lepores bina iecora habere
Theophrastus dicit. Lepores ut sint omnes sanè
longis & pilosis auribus, alijs neque magnis, neque
æqualibus; certe diuersos inter se colores habent, alijs
cyanci, alijs in solis terrarum nigris fuscis, alijs in rubris
terriss ruuli, nonnulli omni ex parte albi.

GYLLI ACCESIO.

De leporis astutia in tuenda sua procrea-
tione.

CAP. XXXVIII.

EX suis lepusculis alium alibi lepores ponunt, ut
iugeris saepe interuallo distent inter se, ne si uel
homo uel canis interuenerit, omnes simul periclitentur,
ipſi autem lepores ad cubile redeentes, postea
quām uarium & multiplex posuerunt uestigium, ab
alijs longe remotum, extrellum saltum saltant, ne ni-
mirum uestigiorum perpetuitate somnum capientes
deprehendantur.

De Cuniculis. CAP. XXXIX.

ALiud est etiam genus leporum, natura perpar-
uum, nec tamen augetur unquam, ei cuniculus
nomen est: quod quidem ipsum nouatum à me non
est, at etiam in conscribenda historia Græci quidam
uisi sunt, quod à principio Hispani imposuerint.
Caudam

Caudam cæteris bruciorem habet, cætera reliquis leporibus consimilis est, præterquam quod magnitudo capitis quippiam differt, quia exilius sit, & minima carne præditum, eius uniuersum corpus cædidius quam reliquorum leporum.

De Felc.

C A P.

XL.

Quemadmodum ex felibus mas est libidinosissimus, sic amantissima catulorum foemina: quæ uenereum idcirco maris consuetudinē refugit, quod is calidissimum, ignisq; simile fermen emitat, genitale ut foeminæ comburat. Eiusce quidē rei mas non ignarus, communes catulos suos interimit. Hæc austerem nouorum catulorum desiderio permota, eius libidini morem gerit. Quod autem ab omni tetro odore felis abhorrire dicantur, eò excrementa sua prius fossa facta, in terram occultant.

GYLLI ACCESSIO.

De Felc.

C A P.

XL I.

Felem marem Aegyptij dicunt pupillas ad solis rationem uariare, cum enim exoritur sol, tum longæ fiunt, in meridie rotundæ uidentur, ad uesperam autem obscurantur: eum odore unguentorum Plusarchus scribit grauiter uexari.

GYLLI ACCESSIO.

De Talpa.

C A P.

XL II.

CVm ad comprehendendas talpas fictile uas annugustis fauicibus in scrobem de industria factum
C 2 demí

de misericordia, carumque una in hoc ipsum incidisset, &
exitus non ei pateret, quod sursum uerius propter
dediuitatem adrepere non posset, altera ei opem & la-
lutem tulit, terramque effosiam in uas tardi coniecit,
quoad exaggeratione facta, altera exire potuerit. Sed
quis ille fensus sine oculis concipere alterius
casum, & liberandi ratione percipere,
quam haud soio an cæcus homo
sine uocis indicio affe-
qui queat.

F I N I S L I B R I V I I .

LIBER OCTAVVS

DE VI ET NATVRA

ANIMALIVM.

De Muribus.

C A P. I.

V R E S cum sua sponte fecunda animalia crebros partus ex se se edūt, tuin multo supra consuetudinem accedent, te falsis usū fecundiores. In Paro insulis ^{l'ope, ut i' locis. tunc} la ferrum exedere & conficere dicuntur. Amyntas in Teredone Babylonica scribit, eodem cibo uti.

De Murium lecore.

C A P. II.

A Coitu recrēcente luna, muris iecusculum mirabilē in modum sibi fibrām quotidie quandam prosgignit, usque ad plenam lunam. Deinde luna decrescente fibræ pariter decrescunt, ac in unum corpus extenuatæ paulatim evanescunt. In Thebaide cum grandine pluit, mures in terra apparere audio, qui partim etiam nunc ecnum limosum, partim iam caro existunt.

De Aegyptijs Muribus ex pluvia nascentibus.

C A P. III.

P Rimum ut in Aegypto pluit, perparuulis guttis Mures nasci solent, qui longe lateq[ue] totis aruis uagantes, maxima calamitate ex spicarum circumfusione & succiōne fegentes afficiunt, & manipulorum

C 3 aceruos

aceruos uastantes, magnum Aegyptijs negotium exlibent; eo fit, ut iij inlidiās eis conentur muscipulis tendere, & sepimentis repellere, & fossis ac incensioribus areere: sed mures ut minime ad muscipulas accedunt, sic cum sint ad saliendum apti, & sepes transcedunt, & fossas transiliunt. Aegyptij uero de spe & conatu depulsi, omni machinatione inlidiarum, tanquam parum efficaci relictā, se ad suppliciter deprecandam à Deo calamitatem vertunt. Mures diuinæ iræ metu, in montem quempiā aciei instructione ordinem quadrangulum conservantes discedunt: horum omnium natu minimi primo in ordine consistunt, maximi uero extrellum agmen ducunt, eos qui laſitudine deficiunt, urgent, ac scipios sequi cogunt. Quod si ex itinere minimi natu laborantes subsistat, omnes quoq; consequentes, ut est in more belli institutoq; posatum, insistunt, & interquiescunt: Simulq; se, ut priui mouere cooperunt, cæteri continuo omnes subsequuntur. Hoc idem qui Pontum ineolunt mures illuc agere dicunt. Ex omni autem domo cuius ruinæ impendeant qua primum datur, ecleriter demigrare creduntur. Cum autem uoce felis aut uiperæ sibilum exaudiuerunt, ē nido musculos in locum alium transferunt,

De Muribus insulæ Heracleæ.

C A P. 1111.

Quantum est cunq; muriuin in Heraclea, quæ in Ponto insula est, deum & religiose colet, & quod deo cunq; dedicatum est, non attingit. Itaque cum uitis

tis, quæ ibi deo frondescit, & soli eidem ad religionem consecrata est, cuiusq; racemos dei administri ad sacra seruant, uixæ assecutæ fuerint maturitatcm, tum de insula muros decadunt, ut ne si remanerent, per im- prudenterias eas contingent, quas tangi fas non sit; post uero ubi id anni tempus præterierit, ad domestica- cam sedem reuertuntur. Atque hæc quidem Pontico rum murium est probitas. Contrà Hippon, Diago- ras, Herostratus, reliquiq; dei hostes, quomodo uel à racemis, uel alijs rebus consecratis cupiditatcm ma- nusq; abstinuerint, qui ne ab ea quidem insania suā affectionem sustinuerint, quominus & nomina deos- rum, & opera quomodo cuncta tollere conati fuerint.

De Muribus.

C A P. V.

CVm mures in aquatile uas de lapsi ascendere non
quicunt, mutuas inter se caudas mordicus tenaces,
scle subtrahunt, secundum quidem primus, ter-
tium secundus: sic enim eos mutuas inter se operas
sapientissima natura ponere docuit.

De Muribus terræ Caspizæ.

C A P. V I.

AMyntas in Mansionibus, quas sic inscripsit, in Caspiam dicit infinitam murium multitudinem accedere, eosdemq; in perennibus fluuijs rapide præ- cipitatis intrepidè innatare, & caudas inter se mor- dicus tenentes, firmamentum habere, eoq; firmo uinculo fluuios transmittere. Cum autem in arationes transierint, segetes succidunt, & in arborcs ascendentes fructus edunt, & ramos frangunt; Quibus Caspji
C 4 ubi

ubi resistere non queunt, hoc modo infestas eorum incursionses moliuntur ulcisci, ut non habentibus uncinatos unguis auibus quipiam noceant, quae quisdem ipsæ tantis gregibus ut nubes esse videantur eò aduolantes, mures sedibus pellunt, & suo proprio quodam naturæ munere à Caspijs famem depellunt, neque magnitudine inferior es quam Aegyptij Ichneumones: Itemq; agrestes sunt & acerbi, & robore densitum non aliter dissecare ac deuorare possunt, quam mures ferrum in Teredone Babyloniæ, quorum pelles molles insitores ad Persas uehunt, quibus uestes consuuntur, & corpus optime fouetur.

Quemadmodum Mures domum collapsuram
prænoscent.

C. A. P. VII.

QUOD uicinam domum ad edendas ruinas mures & mustellæ præsentiantur, idecirco eius casum & prolapsionem præuerterentes, ex ipsa emigrat, quod quidem ipsum in Helice oppido usu eueniisse dicunt. Cum enim Helicenses impium facinus in se aduersus Iones admisissent, eos nimirum in altariibus maclantes, tum sanè his propinquia ruina ex ostentis portenta fuit. Nam quinq; ante diebus quam Helice funditus euerteretur, qui in ea essent mures, mustellæ, serpentes, & uerticillæ, cæteraq; eiusmodi ex eo loco exierunt: quod quidem facinus Helicensibus id ipsum intuentibus, summam quidem admirationem mouebat: ueruntamen quam ob rem discederent, causam coniucere non poterant, postea uero quam ex urbe hæc

hæc animalia excessere, ex terræ motu tantæ labes
domorum noctu factæ sunt, ut non modò ex hoc
casu descederit urbs, & conciderit, atque ex per multæ
temporis alluvione funditus deleta fuerit: uerum
etiam cum forte deccim naues Lacedæmoniorum in
urbis portu stationeç essent, ex marinorum æstuum
tempestate perierunt. Diuina enim iustitia, fatellitis
bus atq; administris bestijs, ad ulciscēdos impios ho-
mines uititur. Cui rei etiā testimonio est Pausas La-
cedæmonius, qui cū fabros Dionysianos iter facere
ad Citheria per Spartā prohibuisset, post in sc̄sione
Ephororum à canibus laceratus fuit, & distractus.